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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Известно, что практическое применение

формулы Кристоффеля–Шварца для конформного отображения многоугольников

на верхнюю полуплоскость ограничивается трудностями нахождения точных, или

достаточно хороших численных значений, прообразов вершин отображаемого

многоугольника. В том случае, если это единственное затруднение удастся каким-

либо способом преодолеть, то формула Кристоффеля–Шварца, сможет

значительно расширить область применения теории функции комплексного

переменного. Этот вопрос и рассматривается подробно в предлагаемой

диссертационной работе.

Дело в том, что метод предложенный профессором Томского университета

П.П. Куфаревым для определения прообразов вершин прямолинейного

многоугольника известен уже достаточно давно, начиная с 1947 года. Но он до

сих пор фактически не применяется должным образом. Причиной, возможно,

является наступившее всеобщее охлаждение интереса к применению

конформного отображения для решения задач математической физики. С другой

стороны, метод П.П. Куфарева является слишком оригинальным и находится

настолько далеко от сформировавшихся направлений по развитию численных

конформных отображений, что возникает риск утери ценного наследия в теории

функций комплексного переменного. В любом случае он явно нуждается в

популяризации, т. е. в том, чтобы подробно рассмотреть все численные аспекты

его применения. В действительности, этот метод имеет большие преимущества

перед другими приближенными численными методами, он не требует громоздких

вычислений, легко программируется и дает достаточно точные значения искомых

параметров.

Сказанное выше подтверждает важность, а также практическую и

теоретическую значимость исследований по разработке новых способов
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численной реализации конформных отображений канонической области на

произвольный многоугольник.

Метод конформных отображений, основанный на применении интеграла

Шварца–Кристоффеля, обладает большой универсальностью, в смысле богатства

отображаемых с его помощью областей. Были разработаны различные численные

методы построения конформных отображений, основанные на интеграле

Кристоффеля–Шварца, а также методы обходящие интеграл Кристоффеля–

Шварца, из-за сложности задачи определения параметров в этом интеграле. В

теории приближенных вычислений появились методы вариации границы или

методы последовательных конформных отображений. К этим методам относятся

метод П.Ф. Фильчакова, метод выпрямления наклонных разрезов, вариационный

метод М.А. Лаврентьева, метод тригонометрической интерполяции и другие.

Один из эффективных методов был предложен П.П. Куфаревым. В его

оригинальной работе [45] было показано, что проблема нахождения констант в

интеграле Шварца–Кристоффеля разрешима, если ввести в рассмотрение

перемещающийся разрез. В этом случае задача нахождения констант сводится к

решению более простой задачи: к численному интегрированию системы

обыкновенных дифференциальных уравнений. Однако этот оригинальный способ

не был воспринят современниками и до сих пор остается малоизвестным.

В то же время развитие вычислительных методов привело к созданию

компактных матричных технологий расчетов. В рассматриваемой

диссертационной работе эти технологии были применены для решения ряда

прикладных задач гидродинамики, содержащих в схеме построения решения

конформные отображения. Оказалось, что оригинальный метод П.П. Куфарева

как никакой другой приспособлен к матричным вычислениям. Получившиеся

программы расчетов по прикладным задачам занимают всего несколько строк. По

современным представлениям рассматриваемый в диссертации метод является

аналитическим, но из-за простоты программирования формул, определяющих
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конформные отображения, может быть рекомендован для инженерного

использования.

Степень разработанности темы исследования. Вместе с формулой

Шварца−Кристоффеля возникло и новое направление в теории функций –

численные методы конформного отображения (конец XIX века).

Первыми стали развиваться численные методы, основанные на

экстремальных свойствах отображающих функций. Эти свойства дали

возможность применить для построения функций ортогональные полиномы.

Первые применения этих методов приходятся на 20-е годы XX века (Карлеман,

Сеге, Бохнер, Бергман, Смирнов). В России в 30-е годы Г.М. Голузин, Л.В.

Контарович, В.И. Крылов, П.Ф. Фильчаков создали способы численных

конформных отображений. Предпочтение отдавалось методу вариации границ и

методу тригонометрической интерполяции.

С именем Л.А. Лаврентьева связано появление вариационных принципов

конформных отображений. Ему же принадлежит идея последовательных

конформных отображений. Существенный вклад в развитие приближенных

отображений многосвязных и решетчатых областей внесли М.В. Келдыш,

Л.И. Седов, Г.Ю. Степанов и др.

В конце 40-х годов XX века появился оригинальный метод П.П. Куфарева.

Метод продолжил развитие в работах Ю.В. Чистякова и Б.Г. Байбарина –

учеников П.П. Куфарева. В дальнейшем метод развивается для областей

специального вида в работах С.Р. Насырова, Л.Ю. Низамиевой, В.Я. Гутлянского,

О.Я. Зайдана, И.А. Колесникова. Проявленный интерес в этих работах к методу

П.П. Куфарева определения параметров в интеграле Кристоффеля–Шварца, а

также его значимость для приложений, подтверждает актуальность дальнейшего

глубокого исследования метода.

Цель диссертационной работы состоит в оценке возможностей современных

систем программирования для реализации метода П.П. Куфарева и решении на

его основе некоторых прикладных задач гидродинамики.
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Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

1. Последовательно изложить основную идею метода П.П. Куфарева, и

заострить внимание на вычислительных проблемах, возникающих при ее

численной реализации.

2. Преобразовать систему обыкновенных дифференциальных уравнений

Куфарева, описывающих движение прообразов вершин, к удобному для

программирования виду.

3. Разработать небольшие сопровождающие программы (в системе MatLab),

с помощью которых осуществляется практическая реализация метода

П.П. Куфарева.

4. Подтвердить на примерах, с помощью счета, свойство метода

П.П. Куфарева, заключающееся в сохранении расстояний между вершинами в

процессе проведении разреза.

5. Разработать новый прием определения параметров отображения верхней

полуплоскости на внутреннюю область многоугольника с помощью метода

П.П. Куфарева.

6. Привести примеры решения конкретных задач, имеющих прикладное

значение.

Методология и методы исследования. В работе используются методы

теории функций комплексного переменного, дифференциальных уравнений,

математического анализа и приближенных вычислений.

Научная новизна работы заключается в использовании матричной формы

реализации численного метода П.П. Куфарева, приводящаяся в системе MatLab к

предельно простым программам. Такая форма реализации позволяет раскрыть

всю универсальность как метода П.П. Куфарева, так и формулы

Шварца−Кристоффеля, и обеспечить их широкое применение для решения

инженерных задач.

Положения, выносимые на защиту:

1. Прообраз подвижного конца разреза и прообразы близлежащих вершин

как функции параметра t (связанного с длинной разреза) в первом приближении
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имеют вид (используются для численного интегрирования дифференциальных

уравнений на эти прообразы с сингулярностью в области начальных данных):
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2. Дифференциальные уравнения для определения разностей расстояний

между прообразами вершин многоугольника и прообразом конца ведущего

разреза:
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где b – вектор-столбец, составленный компонентами bk = ak – λ (k = 1, … n),

(.b
–1

) – вектор-столбец, полученный покомпонентным обращением исходного

вектора b, L – длина выдвигаемого разреза, M(α) – матрица показателей степени

при вершинах углов многоугольника.

3. Комплекс программ, реализующих метод П.П. Куфарева в различных

случаях, в частности при отображении верхней полуплоскости на внутренность

многоугольника.

Теоретическая и практическая значимость. Работа носит, в основном,

теоретический характер. Но в ней численные результаты и примеры расчетов

играют не менее важную роль, так как именно они позволяют иллюстрировать

плодотворность применения метода П.П. Куфарева. Результаты, приведенные в

диссертации, можно использовать при чтении специальных курсов студентам,

специализирующимся в теории функций комплексного переменного и решению

задач математической физики.

Степень достоверности. Поскольку метод П.П. Куфарева опирается на

надежную математическую основу, то о достоверности его применения можно
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судить непосредственно по результатам счета, или визуально, по виду

получающихся при этом графиков изолиний.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертации

докладывались и обсуждались на VIII международной конференции,

посвященной 115-летию со дня рождения академика М.А. Лаврентьева.

«Лаврентьевские чтения по математике, механике и физике», г. Новосибирск,

2015 г., а также на четвертой конференции по геометрии многообразий и ее

приложениям с международным участием, (г. Улан-Удэ – оз. Щучье – оз. Байкал,

27–30 июня 2016 г.).

Публикации. Основные результаты диссертации представлены в трудах

вышеперечисленных конференций, а также в публикациях автора, перечисленных

в списке использованной литературы.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, пяти

глав, заключения и списка использованной литературы, включающего

78 наименований. Диссертация изложена на 115 страницах, содержит


[…]


0.250000000000000 3.105

D3'

 



 





052993463927

0.750000000000000 3.105055322432168

 
 
 
 
 
 
 







. (5.2.9)

В первом столбце здесь стоят показатели степени интеграла Шварца–

Кристоффеля, а во втором – прообразы вершин. Четвертую вершину a4 данная

программа не показывает, т.к. для нее известно, что: a4 = 0 и α4 = 1.

Из таблицы (5.2.9) видно, что положительные (внутренние) прообразы

практически слились в одну точку, что очень характерно для отображения

разрезов.

Полный текст программы, по которой вычислялся рисунок 40 приведен

ниже на следующей странице. Если в этой программе заменить список разрезов

dz другим аналогичным списком, то соответственно должны поменяются и все

остальные результаты расчета.
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Программа для одновременного расчета поля течения жидкости, задачи о

тепловом поле на течении, и задачи об адвекции:

function [ L1, D1, L2, D2, L3, D3, W, Zw, Z, T] = razrezTC

dz=[4+4*1i, 10, 9+3*1i];

% - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

[L1, D1]=rzr1 (dz (1)) ; [L2, D2]=rzrn (2, dz, D1); [L3, D3]=rzrn (3, dz, D2);

% - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

[W, Zw, Z]= ff (D3); X=real(Z); Y=imag (Z); phi=real ( W(3, :));

% - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

subplot(3, 1, 1);

contour (X, Y, imag (W), 5); colormap([0,0,0]);

hold on; plot (Z (1, :), 'k', 'Linewidth', 2); hold off; axis( [-50, 60, 0, 11] );

% - - - - - - - - - - - - -

( (5 : 30,: )). ^ 2; ( , , 2)

- - - - - - - - - - - - - - - - - -

subplot(3, 1, 2);

contour (X (5:30, :), Y(5:30, :), t, 50); colormap([0,0,0]);

hold on; plot (Z (2, :), 'k', 'Line

;

w

t abs Zw t cumtrapz phi t 

idth', 2);

plot (Z (5, :), 'k:'); plot (Z(30, : ), 'k:'); hold off ; axis ([-50, 60, 0, 11]);

% - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

subplot(3, 1, 3);

Phi = real(W

( * ( 0));

T T.* (0, * (( 0). ^

); Psi = imag (W); Phi0 =-45; lam=1.0;

p=linspace (0.5, 0.05, 20); contour (X, Y, T, p); colormap ([0,0,0]);

hold on;

2

p

. ^ ));

l

2

T exp lam Phi Phi

besselk lam sqrt Phi Phi Psi

 

  

ot(Z(1, :), 'k', 'Linewidth', 3); hold off; axis ([-50, 60, 0, 12]);

end

(5.2.10)

В программе, конечно, используются ранее составленные в диссертации

программные блоки, такие как rzr1 (3.3.4), rzrn (3.3.5) и блок ff (5.2.8).

Блок Risline (3.3.6) в этой программе (5.2.10) не используется. Без него

можно вполне обойтись, т.к. рисование линий можно производить

непосредственно по значениям полей W, Z(W) и Z’(W).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

При работе над диссертацией предполагалось исследовать возможности

метода П.П. Куфарева для осуществления численных конформных отображений.

Этот метод полностью оправдал наши ожидания. Задача построения отображения

разбивается на две совершенно не зависимые друг от друга части: 1) –

определение констант в интеграле Шварца–Кристоффеля (прообразов вершин

многоугольника), и 2) – вычисление самого этого интеграла Кристоффеля–

Шварца, который рассматривается как функция точек верхней полуплоскости.

Вторая часть задачи конформного отображения (о вычислении интеграла)

не представляет особых затруднений и может быть реализована различными

способами, но теоретическую основу метода П.П. Куфарева, конечно, составляет

первая часть – нахождение прообразов вершин многоугольников.

Изучение эффективности этого метода проводилось на ряде примеров

отображения многоугольников. Рассмотрены отображения на ограниченные и

неограниченные многоугольники, которые выбирались в виде различных

прямолинейных разрезов. Там, где это было возможно, сравнивались точные

решения с численными решениями, полученными с использованием метода

П.П. Куфарева, при этом решения совпадали с большой точностью. Метод

отличается большой гибкостью. Все возникающие в ходе решения задач

трудности легко преодолеваются.

При рассмотрении прикладных задач, таких как о течении грунтовых вод

под флютбетами плотин, о вынужденной конвекции и об адвекции в

стационарном потоке жидкости, можно убедиться, что метод позволяет легко

решать и эти сложные краевые задачи. Причем решение получается быстро и с

большой точностью и представляет реальную картину решения. Следует

заметить, что аналитическое решение подобных задач практически невозможно

даже в простейших случаях. Поэтому как численный метод, рассматриваемый

в диссертации метод определения параметров в интеграле Кристоффеля–Шварца

и построение на его основе конформных отображений прямолинейных
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многоугольников, оказывается очень эффективным для решения различных

научных задач, имеющих большое прикладное значение.

В диссертации изучены далеко не все возможности изученного метода. Так,

не исследованными остаются вопросы численной реализации для

многоугольников с несколькими вершинами в бесконечности, круговых и

двусвязных многоугольников. Все эти задачи еще предстоит решать.

Выражаю глубокую благодарность своему научному руководителю

профессору А.М. Бубенчикову, а также доценту Т.В. Касаткиной. Особую

признательность хочу выразить И.А. Колесникову, взявшему на себя труд по

прочтению полного текста работы и сделавшего много ценных замечаний. Также

благодарю всех сотрудников кафедры математического анализа за помощь и

внимание при выполнении данной диссертационной работы.
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