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реализация метода П. П. Куфарева определения констант в интеграле
Шварца-Кристоффеля» по специальности 01.01.01 - Вещественный,
комплексный и функциональный анализ на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук

Глубокие связи теории функции комплексного переменного со многими
разделами математики и теоретической физики хорошо известны. Теория
аналитических функций лежит в фундаменте многочисленных исследований в
теории плоских полей, сделала возможным решение трудных задач
гидромеханики, теории упругости, распространения волн, теплопроводности и
др. Успехи этих исследованиях напрямую связываются с новыми разработками
в теории функций комплексного переменного, что вместе с внутренними
задачами ТФКП, как старыми, так и новыми, стимулирует ее развитие и
совершенствование. Тема диссертации С. Жамбаа, направленная на развитие
теории конформных отображений, несомненно, актуальна. Центральное место в
диссертации С. Жамбаа занимает метод П.П. Куфарева определения параметров
в интеграле Кристоффеля-Шварца - формуле, используемой для представления
конформных отображений канонической области на многоугольники. Тема
проработана всесторонне: исследована история вопроса; описана аналитическая
составляющая метода; представлен подход, позволяющий перейти к численной
реализации метода; программы в среде Ма1:ЬаЬ, представляющие собой
оцифровку метода, и, кроме того, их работоспособность подтверждена
многочисленными примерами. В работе также содержатся решение физических
задач с использованием развиваемого в диссертации метода и компьютерных
программ, реализующих этот метод. Если математическая постановка
физической задачи позволяет использовать аппарат теории функций
комплексного переменного, возникает потребность нахождения конформного
отображения канонической области (верхней полуплоскости) на данную. После
нахождения такого отображения решение физической задачи, как правило, не
составляет труда.

Работа содержит введение, пять глав, заключение, список использованной
литературы из 78 наименований.

Первая глава освещает процесс развития приближенных методов
конформных отображений в 20-м веке в работах П.Ф. Фильчакова,
М.А. Лаврентьева, М.В. Келдыша и др. Достаточно полно описывается история
метода П.П. Куфарева.

Во второй главе подробно развернута теория метода П.П. Куфарева:
задача определения параметров интеграла Шварца-Кристоффеля сводится к
задаче интегрирования системы обыкновенных дифференциальных уравнений
с начальным условием Коши. Указывается проблема, возникающая при
применении численных методов для интегрирования этой системы

дифференциальных уравнений, связанная с особенностью уравнений в
окрестности начальной точки. Предложен подход, позволяющий обойти эту
трудность. Система уравнений переписана в матричной форме, используемой
при оцифровке метода.

В третьей главе представлены программы в среде Ма1:ЬаЬ, позволяющие
определять параметры конформного отображения верхней полуплоскости на
верхнюю полуплоскость с разрезом вдоль ломанной из отрезков прямых. Эта
задача обобщается в работе для отображений верхней полуплоскости на
многоугольник, граница которого содержит бесконечно удаленную точку.
Представлено несколько примеров тестирующих разрабатываемый подход и
программы. Последний пример в этой главе - решение задачи о движении
грунтовых вод под флютбетами платин.

В четвертой главе с помощью метода П.П. Куфарева решается задача о
нахождении отображения полуплоскости на ограниченный многоугольник.
Решение основано, как и в предыдущей главе на дифференциальном уравнении
Левнера со смешанной нормировкой. Записана соответствующая программа. В
этой же главе описана программа (авторская), используемая для вычисления
значений отображения, записанного интегралом Шварца-Кристоффеля.
Теоретический и программный материал успешно протестирован на нескольких
примерах.

Пятая глава целиком посвящена решению прикладных задач.
В работе есть несколько сравнений численных результатов с точными

аналитическими решениями, показывающие хорошую точность метода, а
следовательно и достоверность полученных результатов.

Новыми в работе являются формулы для разрешения особенности,
возникающей при зарождении разреза, а также матричная форма реализации
метода П.П. Куфарева, позволяющая применять данный метод для широкого
класса прикладных задач.

Считаю, что результаты С. Жамбаа дополняют работы, посвященные
развитию идеи П.П. Куфарева нахождения параметров в интеграле Шварца-
Кристоффеля.

По работе имеются следующие замечания:
1. Не рассмотрены вопросы численной реализации метода для

многоугольников с несколькими вершинами на бесконечности.
2. Остались не раскрытыми особенности построения приближенных

конформных отображений в случае многосвязных областей.
Полученные результаты представляют интерес для специалистов теории

функций комплексного переменного, а так же для специалистов по механике.
Основные результаты опубликованы в 10 научных статьях, в том числе в

шести статьях в рецензируемых научных журналах из перечня ВАК.
Текст автореферата дает полное и адекватное представление о наиболее

важных результатах, полученных диссертантом и изложенных в
опубликованных им работах.

Диссертационная работа «Численная реализация метода П. П. Куфарева
определения констант в интеграле Шварца-Кристоффеля» соответствует
критериям, установленным для диссертаций на соискание ученой степени
кандидата наук пп. 9 действующего Положения о присуждении ученых
степеней, а ее автор, Жамбаа Сонибаяр, заслуживает присуждения ученой
степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.01 —
Вещественный, комплексный и функциональный анализ.
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